

## PODSUMOWANIE SPOTKANIA NT. WSTĘPNEJ OCENY JAKOŚCI WSPÓŁPRACY MIĘDZY ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI I GMINĄ GRYFINO

### OGÓLNE INFORMACJE O SPOTKANIU

Dyskusja nt. wstępnej oceny jakości współpracy w Gminie Gryfino odbyła się w dn. 23 kwietnia 2014 r. w Klubie Nauczyciela mieszczącym się przy ul. Kościuszki 17 w Gryfinie.

W spotkaniu udział wzięli Z-ca Burmistrza Miasta i Gminy Gryfino Pan Janusz Korżak, radni Rady Miejskiej w Gryfinie w osobach Pani Elżbiety Kasprzyk i Pana Janusza Skrzypińskiego, przedstawiciele Urzędu Miasta i Gminy w Gryfinie, jednostek organizacyjnych samorządu oraz przedstawiciele gryfińskich organizacji pozarządowych, według listy załączonej do niniejszego protokołu. Łącznie 13 osób.

Wstępną prezentację danych nt. jakości współpracy Miasta i Gminy Gryfino z organizacjami pozarządowymi przygotowała Magdalena Pieczyńska na podstawie rocznych programów współpracy samorządu z organizacjami pozarządowymi za lata 2012 – 2014, dostępnych sprawozdań z realizacji programu współpracy oraz wywiadu z pełnomocnikiem ds. współpracy z NGO. Analiza współpracy Miasta i Gminy Gryfino z organizacjami pozarządowymi stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Dyskusja była moderowana oraz podsumowana, w drodze protokołu, przez Magdalenę Pieczyńską. Czas trwania spotkania: 2,5 h.

Spotkanie odbyło się według ustalonego wcześniej porządku:

1. Powitanie i prezentacja uczestników spotkania.
2. Krótkie przypomnienie założeń projektu „Współpraca z III sektorem – standardem zachodniopomorskich samorządów oraz „Modelu Współpracy administracji publicznej i organizacji pozarządowych”.
3. Krótkie omówienie Lokalnego Indeksu Jakości Współpracy.
4. Dyskusja na temat aktualnej relacji między organizacjami pozarządowymi a administracją w Mieście i Gminie Gryfino w następujących obszarach:
  - współpracy jednostek samorządu terytorialnego i organizacji pozarządowych w zakresie tworzenia polityk publicznych,
  - współpracy samorządu z organizacjami pozarządowymi w zakresie realizacji zadań publicznych i współpracy pozafinansowej,
  - infrastruktury współpracy, tworzenia warunków do rozwoju aktywności społecznej.
5. Wspólne uzgodnienie działań zmierzających do oceny współpracy (procedura badania, zawartość kwestionariusza/ankiety, grupa docelowa).
6. Wspólne uzgodnienie sposobu wdrożenia w Mieście i Gminie Gryfino Lokalnego Indeksu Jakości Współpracy jako stałego narzędzia samooceny wzajemnych relacji pomiędzy JST a NGO.
7. Wspólne uzgodnienie sposobów i kanałów informacyjnych służących upublicznieniu prowadzonych działań oraz wyników oceny.
8. Podsumowanie, ustalenie planu dalszych działań, zakończenie spotkania.



## PRZEBIEG SPOTKANIA

Rozpoczynając spotkanie moderator przedstawił zgromadzonym wyniki wstępnej analizy współpracy samorządu z organizacjami pozarządowymi, która została przygotowana na bazie dostępnych, na stronie www samorządu, dokumentów nt. współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz wywiadu z pełnomocnikiem ds. współpracy z NGO.

W Mieście i Gminie Gryfino współpraca z organizacjami pozarządowymi odbywa się w granicach wyznaczonych przez ustawę z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, zarówno w formie finansowej, jak pozafinansowej. W samorządzie przyjmowany jest rokrocznie roczny program współpracy samorządu z organizacjami pozarządowymi, a od 2011 roku również sprawozdania z ich realizacji. Sprawozdanie wymaga obszerniejszego zdefiniowania prowadzonych działań według wskaźników efektywności programu, które ujęte zostały w treści programu.

Samorząd może się wykazać stabilną pozycją osoby zajmującej się kontaktami z lokalnymi organizacjami. Od kilku lat nieustannie łącznikiem pomiędzy sektorem samorządowym i pozarządowym jest jedna osoba – znana i rozpoznawalna przez środowisko trzeciego sektora.

Rokrocznie ogłaszane są otwarte konkursy ofert na realizację zadań publicznych w różnych sferach m.in. edukacji, kultury, podtrzymywania i upowszechniania tradycji narodowej, działalności na rzecz osób niepełnosprawnych, ochrony i promocji zdrowia, pomocy społecznej, działalności na rzecz osób w wieku emerytalnym, w dziedzinie kultury fizycznej, działalności wspomagającej rozwój gospodarczy. Wysokość przekazywanych środków oscyluje mniej więcej na poziomie 1 700 000,00 zł. Ponadto zlecane są do realizacji zadania publiczne w trybie pozakonkursowym. Z roku na rok zwiększa się zainteresowanie tą formą wsparcia. W miarę możliwości finansowych organizowane są szkolenia dla przedstawicieli gryfińskich organizacji pozarządowych, głównie z tematyki realizacji i rozliczania zadań publicznych.

Projekty rocznych programów współpracy są konsultowane z organizacjami pozarządowymi, jednakże z uwagi na brak zainteresowania odbywa się to jedynie poprzez ogłoszenie na stronie internetowej oraz w Biuletynie Informacji Publicznej i tablicy ogłoszeń.

Miasto i Gmina Gryfino współpracuje z organizacjami w zakresie polityki lokalowej. W 2013 roku utworzono Centrum Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi. Dostrzega się potrzebę rozszerzenia i uwidocznienia funkcjonowania utworzonego Centrum, bowiem obecnie jego funkcjonowanie polega jedynie na nieodpłatnym użyczeniu miejsca dla organizacji oraz udostępnianiu sali konferencyjnej na potrzeby organizacji. Istnieje możliwość korzystania z adresu Centrum Organizacji Pozarządowych, w chwili obecnej działania w nim nieodpłatnie 15 stowarzyszeń. Organizacje mają wiedzę, o tym że mogą korzystać z sal oraz infrastruktury urzędu i jednostek samorządowych. Zasady korzystania z pomocy lokalowej czy rzeczowej samorządu nie są sformalizowane.

Miasto i Gmina Gryfino to duże środowisko lokalne, organizacje pozarządowe działające na terenie samorządu są w większości znane samorządowi. Nie wszystkie działające organizacje utrzymują kontakt z samorządem i starają się o środki na realizację zadań statutowych.

Środowisko gryfińskich organizacji pozarządowych cechuje się umiarkowaną aktywnością. Kluczową rolę odgrywają organizacje sportowe, chociaż coraz bardziej widoczna jest działalność organizacji z obszaru ochrony i promocji zdrowia, pomocy społecznej czy przedsiębiorczości. Liczba aktywnie działających organizacji pozarządowych wynosi ok. 40, jednak ich działania (poza obszarem w zakresie sportu) bardzo często są niezauważalne wśród mieszkańców. Nawet same organizacje nie wiedzą o sobie nawzajem.

Bywa też tak, że organizacje postrzegane są jako roszczeniowe. Organizacjom pozarządowym trudno się zintegrować i zajmować wspólne stanowisko w rozmowach z samorządem w kwestiach dotyczących całego sektora pozarządowego. To może oznaczać, że na linii samorząd – NGOs nie wszędzie panuje pełne porozumienie i warto ze szczególną uwagą przyglądać się wzajemnym relacjom, aby niwelować przeszkody, obniżające wartość partnerstwa.

Na stronie internetowej brak jest bazy organizacji pozarządowych oraz zakładki poświęconej stronie pozarządowej. Niestety sprzyja to rozproszeniu informacji związanej ze współpracą w zasobach strony www oraz Biuletynu Informacji Publicznej. Brak jest zebrania w jednym miejscu wszystkich dokumentów poświęconych współpracy z ngo, bazy ngo, przykładowych dokumentów, potencjalnych źródeł finansowania etc.

W samorządzie praktykowane jest tworzenie wspólnych zespołów o charakterze doradczym i inicjatywnym, w tym w zakresie kultury fizycznej, w zakresie kultury w ramach Gryfińskiej Rady Kultury, w zakresie zdrowia i polityki społecznej w zakresie funkcjonującego Zespołu ds. Rozwiązywania Problemów Społecznych. Działają też komisje konkursowe, gminna komisja ds. rozwiązywania problemów alkoholowych czy zespół interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Przedstawiciele organizacji są zapraszani do współpracy w konkretnych, wymagających tego sytuacjach - doraźnych zespołów przy realizacji programów, spotkań i innych inicjatyw. Są to różne osoby, niekoniecznie na stałe wchodzące w ich skład. Widoczna jest umiarkowana aktywność ze strony organizacji, które skupione są raczej na własnej działalności.

W samorządzie przyjęta została uchwała konsultacyjna z organizacjami pozarządowymi, wynikająca z ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. Główną formą konsultacji, z uwagi na brak zainteresowania strony pozarządowej, jest publikacja projektu uchwały i programu w Biuletynie Informacji Publicznej i na tablicach w urzędzie.

## **PRZEBIEG DYSKUSJI W PODZIALE NA PŁASZCZYZNY WSPÓŁPRACY**

### **Ustalenia nt. współpracy przy tworzeniu polityk publicznych w Mieście i Gminie Gryfino**

- W zakresie wymiany informacji o kierunkach rozwoju oraz podejmowanych działaniach wykorzystywane są takie kanały informacyjne jak wysyłka mailowa, kontakt telefoniczny, strona www czy tablica ogłoszeń. W celach informacyjnych wykorzystywany jest również samorządowy newsletter, jednakże nie każdy ma możliwość zapisania się na jego subskrypcje z uwagi na brak dostępu do internetu. Organizacje pozarządowe wiedzą o możliwości promowania swojej działalności na stronach www samorządu i często z tego korzystają. W samorządzie nie ma jednak wdrożonych jednolitych zasad wykorzystywania narzędzi informacyjno-promocyjnych.
- W zakresie wymiany wewnątrzsektorowej rolę przekaźnika pełni osoba odpowiedzialna w urzędzie za współpracę z organizacjami pozarządowymi. Organizacje znają i wiedzą jak dotrzeć do pełnomocnika. System wymiany informacji realizowany jest również przez jednostki organizacyjne gminy, w tym Gryfiński Dom Kultury i Ośrodek Pomocy Społecznej prowadzący Centrum Wolontariatu.
- Samorząd nie posiada na stronie www aktualnej bazy organizacji pozarządowych działających na jego terenie ani zakładki poświęconej organizacjom pozarządowym. Warto zastanowić się nad usystematyzowaniem informacji dla ngo'sów i umieszczeniu ich w jednym miejscu.
- W samorządzie funkcjonuje przyjęty uchwałą Rady Miejskiej tryb konsultowania z organizacjami pozarządowymi projektów aktów prawa miejscowego w dziedzinach dotyczących działalności statutowej tych organizacji. Nie ma jednak ujednoliconej procedury tworzenia dokumentów planistycznych, w tym uwzględniających rolę i miejsce NGO w procesach programowania. System monitoringu i oceny dokumentów planistycznych zawarty jest w poszczególnych dokumentach ale nie określa roli organizacji pozarządowych w ocenie. Z drugiej strony występuje małe zaangażowanie w procesy konsultacyjnej lokalnych organizacji. Główną formą konsultacji, z uwagi na brak zainteresowania strony pozarządowej, jest publikacja projektu uchwały i programu w Biuletynie Informacji Publicznej i na tablicach w urzędzie. Brak jest upublicznienia sprawozdań z przebiegu procesów konsultacyjnych.
- Program współpracy na charakter roczny. Obecnie wskazuje on powiązania z innymi dokumentami planistycznymi. Do realizacji polityk publicznych w ramach branż tworzone są doraźne zespoły tematyczne. Nie ma jednak ustalonego jednego modelu wdrażania polityk publicznych.

- Nie ma sformalizowanej oceny lokalnej współpracy, ocenie poddawana jest współpraca z ngo w oparciu o ustawowy obowiązek przygotowania i przedstawiania sprawozdania ze współpracy radzie miejskiej. Stąd sporządzane sprawozdania z realizacji programów współpracy wymagają obszerniejszego zdefiniowania prowadzonych działań według wskaźników efektywności programu.
- W gminie nie ma ustalonych zasad uczestnictwa organizacji pozarządowych w procesie diagnozy. Głównie diagnoza odbywa się podczas przygotowywania nowych lub aktualizowania starych dokumentów planistycznych samorządu.
- W samorządzie nie funkcjonuje zespół diagnozujący problemy społeczne, najwcześniej diagnoza wykonywana jest w trakcie tworzenia dokumentu strategicznego – konsultacje branżowe. Praktyką jest korzystanie z usług firm zewnętrznych, które nie znają specyfiki samorządu. Uczestnicy wskazywali również na niedocieranie z informacją do szerokiego grona zainteresowanych, często brakuje współpracy już na etapie tworzenia dokumentu. Nie odbywa się ewaluacja dokumentów strategicznych.
- W procesie współpracy wskazuje się na dużą rolę liderów ngo'sów, którzy przecierają szlaki dla tych mniejszych, początkujących organizacji pozarządowych. Uczestnicy wskazali na wdrożenie takich praktyk jak skrzynka podawcza, okienko pozarządowca w Centrum NGO.
- Docenia się również współpracę w tej materii z innymi instytucjami, w tym organem nadzoru nad stowarzyszeniami.

#### **Ustalenia nt. współpracy Miasta i gminy Gryfino z organizacjami pozarządowymi przy realizacji zadań publicznych**

- W samorządzie funkcjonuje roczny program współpracy. Program współpracy określa formy współpracy finansowej i niefinansowej. Skład komisji konkursowych oraz regulamin ich pracy określane są Zarządzeniem Burmistrza. Konkurs ogłaszany jest w drodze zarządzenia, organizacje każdorazowo są zawiadamiane o organizacji konkursu. W ocenie uczestników spotkania organizacje pozarządowe są zniechęcone zbyt skomplikowanymi procedurami ubiegania się o dofinansowania, trudnościami w realizacji i sprawozdaniu. Zauważa się aktywność w pozyskiwaniu środków z innych źródeł dofinansowania.
- W zakresie realizacji zadań publicznych samorząd ogłasza średnio cztery otwarte konkursy ofert oraz udziela dotacji w trybie pozakonkursowym. Średnia wysokość środków przekazywanych organizacjom pozarządowym sięga 1 700 000,00 zł. W ocenie uczestników spotkania współpraca nie wygląda źle ale zawsze mogłoby być więcej pieniędzy na dotacje.
- Program współpracy wskazuje jakie mogą być formy współpracy niefinansowej. W programie znaleźć można m.in. działania w ramach Centrum Organizacji Pozarządowych, możliwość ubiegania się o patronaty, pomoc organizacyjną przy spotkaniach, szkoleniach, pomoc w nawiązywaniu kontaktów, udzielanie rekomendacji, udostępnianie infrastruktury samorządowej. Wsparcie organizacyjno-merytoryczne zapewnia również pełnomocnik współpracujący z ngo.
- Program współpracy nie przewiduje możliwość współpracy przy realizacji zadań publicznych zarówno w formule partnerstwa projektowego, jak i inicjatywy lokalnej. Samorząd przygotowuje się do uregulowania zasad współpracy w ramach inicjatywy lokalnej. Praktykowane jest zawieranie partnerstwa w związku z realizacją zadań publicznych finansowanych przez krajowe fundusze. Nie praktykuje się partnerstwa projektowego z uwagi na brak zainteresowania ze strony liderów ngo'sów.
- W programie przewidziano dofinansowania wkładów własnych organizacji aplikujących o funduszy środki z funduszy europejskich oraz udzielanie pożyczek. W chwili obecnej brak jest możliwości wdrożenia rozwiązań.

- Ocena współpracy w tym obszarze jest bardzo wysoka. Oczywiście uczestnicy wskazali, iż nie można zaspokoić potrzeb wszystkich organizacji ale jest duże zainteresowanie wnioskowaniem o dotacje a liczba złożonych ofert rośnie z roku na rok. Wysokość środków budżetowych oscyluje mniej więcej na takim samym poziomie, niestety nie wszyscy są w stanie pozyskać tyle środków ile faktycznie potrzebują. Organizacje wykazują się również pozyskiwaniem dotacji z innych źródeł zarówno krajowych, jak i zagranicznych.

### Ustalenia dot. rozwoju w Mieście i Gminie Gryfino infrastruktury współpracy

- System wsparcia organizacji pozarządowych w samorządzie opiera się głównie o działalność pełnomocnika ds. współpracy z ngo oraz Centrum Wspierania Organizacji Pozarządowych, jak również na działalności Gryfińskiego Domu Kultury.
- Samorząd wspiera spotkania organizowane przez miejscowe organizacje oraz w nich uczestniczy, jednakże zauważalny jest brak integracji organizacji reprezentujących inne obszary działalności. W środowisku pozarządowym funkcjonują organizacje, które zajmują się specyficzną działalnością, nie tak popularną i medialną jak sport. Często nie wiedzą jak się promować, jak wyjść z informacją do mieszkańców.
- W toku dyskusji pojawił się wątek stworzenia w ramach Centrum Wspierania Organizacji Pozarządowych kalendarza cyklicznych przedsięwzięć pozarządówki, który upubliczniony sprzyjać będzie zawiązywaniu partnerstwa i integracji gryfińskiego trzeciego sektora.
- Uczestnicy podkreślali dużą rolę regularnych, plenarnych spotkań ngo'sów.
- W samorządzie nie praktykuje się powierzenia realizacji zadań publicznych organizacjom pozarządowym.
- Działania w zakresie rozwoju integracji sektora pozarządowego są obecnie realizowane poprzez samorząd i jego jednostki organizacyjne. Proces integracji ponadbranżowej dopiero się rozpoczął. Wymaga on dalszego wsparcia w celu włączenia większej ilości ngo w działania na rzecz rozwoju współpracy wewnątrzsektorowej. Pierwsze kroki to utworzenie centrum i organizacja pikniku organizacji pozarządowych podczas imprezy promocyjnej miasta „Spotkajmy się na nabrzeżu”.
- Planuje się również rozszerzenie oferty funkcjonującego Centrum Wspierania Organizacji Pozarządowych, o ile uda się pozyskać środki finansowe na takie działania.
- Samorząd podjął już działania zmierzające do wdrożenia na terenie inicjatywy lokalnej, jako narzędzia realizacji zadań publicznych z możliwym udziałem organizacji pozarządowych jako reprezentantów mieszkańców.

### Podsumowanie dyskusji w ujęciu tabelarycznym wraz z oceną

Płaszczyzna współpracy	Ocena	Opis ułatwiający ustalenie oceny	(Przykładowe oceny)
Tworzenie polityk publicznych	1 – nie współpracuje się nam dobrze	Nie ma wspólnego zespołu ds. diagnozowania lokalnych problemów, samorząd nie dysponuje aktualną bazą teleadresową organizacji pozarządowych, nie istnieje zakładka poświęcona NGOS, w samorządzie nie funkcjonuje jawny, spisany sposób postępowania przy tworzeniu strategii, programów, planów długoterminnych, nie jest dokonywana ewaluacja dokumentów.	3
	2 – ocena pośrednia	Wystawiamy, jeśli trudno zgodzić się co do 1-ki lub 3-ki	
	3 – współpracuje się średnio	Czasem współpracujemy ze sobą, ale nieregularnie. Nie wszystkie polityki (w tym dokumenty, prawo lokalne itp.) podlegają konsultacjom, zauważa się niskie zaangażowanie ngo'sów w procesy konsultacyjne. Istnieje możliwość promocji działalności ngos, dokonywany jest dość sprawny przepływ informacji, jednakże nie do wszystkich informacje odcierają.	
	4 – ocena pośrednia	Wystawiamy, jeśli trudno zgodzić się co do 3-ki lub 5-ki	
	5 – współpracuje się nam bardzo dobrze	Duża rola pełnomocnika ds. ngo oraz centrum organizacji.	

Realizacja zadań publicznych	1 – nie współpracuje się nam dobrze	Zwiększenie środków na realizację zadań publicznych przez NGO	4
	2 – ocena pośrednia	<i>Wystawiamy, jeśli trudno zgodzić się co do 1-ki lub 3-ki</i>	
	3 – współpracuje się średnio	Samorząd regularnie prowadzi konkursy dla organizacji pozarządowych, zleca też zadania publiczne w inny sposób. Nie istnieją sformalizowane procedury organizacji konkursów. Samorząd udziela organizacjom wsparcia pozafinansowego tj. możliwość korzystania z infrastruktury samorządu, indywidualne doradztwo, szkolenia, organizacja transportu na wyjazdy integracyjne, patronaty, promocja na stronach www. Wysokość środków budżetowych utrzymuje się na podobnym poziomie. Nie ma procedury zawierania partnerstw przy realizacji zadań publicznych.	
	4 – ocena pośrednia	<i>Wystawiamy, jeśli trudno zgodzić się co do 3-ki lub 5-ki</i>	
	5 – współpracuje się nam bardzo dobrze	Udzielane jest wsparcie majątkowe (np. udostępnianie pomieszczeń, infrastruktury samorządu itp.). Samorząd udziela wsparcia merytorycznego, indywidualnego doradztwa, organizuje szkolenia, sporadycznie zdarza się zawieranie partnerstw dla rozwiązania wspólnych problemów.	

Rozwijanie infrastruktury współpracy	1 – nie współpracuje się nam dobrze	Brak funduszu pożyczkowego oraz zabezpieczenia wkładów własnych dla NGO	4
	2 – ocena pośrednia	<i>Wystawiamy, jeśli trudno zgodzić się co do 1-ki lub 3-ki</i>	
	3 – współpracuje się średnio	Samorząd udziela pewnego wsparcia miejscowym organizacjom. Urzędnicy organizują szkolenia i udzielają organizacjom porady. W strukturach urzędu wyznaczona jest osoba do kontaktów z ngo. Podjęto działania zmierzające do organizacji przedsięwzięć integrujących wszystkie ngo'sy, - piknik gryfińskich organizacji. Funkcjonuje centrum NGO, w którym siedzibę mają organizacje. Zdarza się zawierać partnerstwa.	
	4 – ocena pośrednia	<i>Wystawiamy, jeśli trudno zgodzić się co do 3-ki lub 5-ki</i>	
	5 – współpracuje się nam bardzo dobrze	Samorząd inwestuje w rozwój organizacji na swoim terenie, wspólnie z organizacjami promującymi swoje działania w ramach lokalnych wydarzeń. Udziela wsparcia merytorycznego, pomaga w przygotowywaniu ofert, przedstawiciele administracji uczestniczą w spotkaniach środowisk pozarządowych. Organizacje mogą liczyć na pomoc w nawiązaniu kontaktów z innymi organizacjami krajowymi i zagranicznymi. Organizacje korzystają z innych form wsparcia – lokali, sal konferencyjnych, promocji swoich działań poprzez stronę www, wnioskuje i otrzymują patronaty itp.	

## PODSUMOWANIE

Samorząd może pochwalić się dobrą współpracą z organizacjami pozarządowymi. Oczywiście z uwagi na pogarszający się stan finansów publicznych, wysokość środków finansowych z roku na rok ulega zmianie. Nie zwalnia to oczywiście władz z realizacji ustawowej współpracy z trzecim sektorem i realnego włączenia organizacji pozarządowych w tworzenie i realizację polityk publicznych jako partnera gminy. Gryfiński trzeci sektor potrafi odnaleźć się w dzisiejszych realiach. Nie skupia się jedynie na samorządowym wsparciu ale czerpie również środki z zewnętrznych funduszy.

W najbliższym czasie kluczowym wydaje się włączenie ngo w proces aktualizacji strategii i programów gminnych, gdzie dokładanie powinno być określone miejsce i rola organizacji pozarządowych. Konsekwencją takiego planowania jest stworzenie standardów realizacji zadań publicznych. Koniecznym wydaje się również rozwój dwóch form współpracy partnerskiej tj. działalności centrum NGO i inicjatywy lokalnej, dającej możliwość włączania mieszkańców w faktyczne działania oddolne i budowanie aktywności obywatelskiej.

Zdaniem uczestników spotkania, mimo wysokiej świadomości dotyczącej udzielanego wsparcia przez samorząd, wciąż występuje deficyt na polu integracji środowisk pozarządowych. Organizacje pozostają skupione na własnej działalności

i realizacji własnych, często krótkoterminowych celów, działają w celu realizacji własnych potrzeb, nie są nastawione na zawieranie partnerstwa. Brak jest organizacji działających na użytek całego trzeciego sektora.

Większość uczestników spotkania uważa, iż organizacje pozarządowe mogą uzupełniać działania samorządu w rozwiązywaniu lokalnych problemów społecznych, że mają duży potencjał, który warto wykorzystać oraz że wpływają pozytywnie na rozwój lokalny. Wysoka była również zgodność z twierdzeniami, że organizacje pozarządowe działają najbliżej osób potrzebujących oraz w celu spełnienia misji, w odpowiedzi na lokalne problemy. Takie wskazania świadczą o tym, że władze samorządowe postrzegają organizacje pozarządowe jako dobrego partnera, z którym można wspólnie pracować nad rozwiązywaniem problemów społecznych i rozwojem regionu.

#### **Ustalenia dotyczące oceny współpracy oraz wdrożenia w Mieście i Gminie Gryfino Lokalnego Indeksu Jakości Współpracy**

1. W dniach od 5 do 23 maja 2014 r. w Mieście i Gminie Gryfino zostanie przeprowadzone badanie jakości współpracy samorządu z organizacjami pozarządowymi, w którym zostanie zastosowane narzędzie w postaci kwestionariusza ankietowego sporządzonego w dwóch wersjach – dla JST i innych instytucji oraz dla NGO.
2. Badaniu zostaną poddane następujące grupy i instytucje:
  - Organizacje pozarządowe;
  - Przedstawiciele Urzędu Miasta i Gminy w Gryfinie;
  - Jednostki organizacyjne (OPS, GDK, biblioteka);
  - Radni Rady Miejskiej.
3. Osobą odpowiedzialną za przeprowadzenie badania oraz skumulowanie i opracowanie danych jest pani Małgorzata Wasiluk, przedstawiciel Urzędu Miasta i Gminy w Gryfinie, członek zespołu inicjującego wdrożenie w samorządzie Lokalnego Indeksu Jakości Współpracy.
4. Zebrane dane posłużą do opracowania analizy, oceny wzajemnych relacji i jakości współpracy oraz rekomendacji służących poprawie relacji między JST a NGO w samorządzie, a co za tym idzie do podniesienia jakości życia mieszkańców wspólnoty samorządowej. Uzyskana ocena współpracy oraz informacje na temat lokalnych potrzeb będą mogły zostać wykorzystane przy tworzeniu rocznego programu współpracy Gminy Gryfino z organizacjami pozarządowymi.
5. Kolejne spotkanie dotyczące Lokalnego Indeksu Jakości Współpracy (LIJW) odbędzie się po zakończeniu badania na przełomie maja/czerwca br. Informacja o spotkaniu zamieszczona będzie na stronie www.
6. Ustalono, iż wszelkie działania związane z wdrażaniem Lokalnego Indeksu Jakości Współpracy będą upubliczniane na stronie www samorządu.

#### **KOLEJNE KROKI**

- Wyniki samooceny każdorazowo będą przedstawiane radnym Rady Miejskiej w Gryfinie, Burmistrzowi Miasta i Gminy Gryfino oraz upowszechniane na stronie www Gminy Gryfino
- Informowanie o pracach nad wspólną samooceną lokalnej społeczności za pośrednictwem informacji wysyłanych do NGO i placówek podległych samorządowi, jak również strony www
- Ocena zostanie powtórzona za rok na etapie przygotowywania sprawozdania z realizacji programu współpracy w 2014 roku
- Wypracowanie i przyjęcie w drodze zarządzenia zasad przeprowadzania Lokalnego Indeksu Jakości Współpracy w kolejnych latach

**Załączniki:** Wstępne opracowanie otwierające dyskusję, listy kontrolne, karty oceny, lista obecności, ankiety.

SPORZĄDZIŁA  
MAGDALENA Pieczyńska  
